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Anotace

KHYR, Marek. Policisté a jejich fyzická kondice. Praha: Pedagogická fakulta

Univerzity Karlovy, 2013. 74 s. Bakalářská práce.

Práce se zaměřuje na fyzickou aktivitu a kondici příslušníků Police České

republiky. Popíši zde obecnou charakteristiku přijímacího řízení, srovnám testy fyzické

zdatnosti v České republice, Slovenské republice a ve Spolkové republice Německo.

Cílem předložené práce je tedy zjistit, zda a jak policisté sportují a kolik času

sportu věnují. Zjišťoval jsem to výzkumným šetřením, a to formou dotazníku, který je

důležitou součástí této práce.

Klí čová slova: fyzická zdatnost, Policie České republiky, testy fyzické zdatnosti,

výzkumné šetření.

This bachelor thesis focuses on physical activity and condition of the policemen

of the Police of the Czech Republic. In the thesis, I will describe a general

characterization of the entrance examination of the candidates who apply for work in

the ranks of the Police of the Czech Republic. Moreover, I will also compare tests of

physical fitness in the Czech Republic, Slovak Republic and the Federal Republic of

Germany.

The objective of the thesis is to find out whether and how the policemen go in for

sports and how much time they go in for sports activity. In my research I used a

questionnaire which constitutes an important part of the thesis.

Key words: physical fitness, Police of the Czech Republic, tests of physical fitness,

questionnaire
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolil téma Policisté a jejich fyzická

kondice. Jedním z hlavních důvodů je i to, že u Policie České republiky (dále PČR)

jsem na útvaru Ochranné služby působil celých deset let. Mimo zajímavé vzpomínky mi

mezi policisty zůstala spousta přátel. Dodnes se scházíme. Většinou jde o setkání, která

jsou provázena sportovní aktivitou. Právě zde se zrodil nápad zjistit, zda i ostatní bývalí

kolegové ve svém volném čase sportují, stejně jako tomu bylo v mém případě. Mám

totiž za to, že dobrá fyzická kondice je pro policistu jednou z nejdůležitějších podmínek

jeho kvalitní práce. Fyzicky zdatný policista bude pochopitelně i v porovnání

s nesportujícím kolegou v daleko lepší kondici psychické, což do značné míry ovlivňuje

samotný výkon služby.

Ve svém výzkumném šetření, které provedu formou dotazníku, bych rád zjistil,

jak na tom policisté se svou fyzickou kondicí doopravdy jsou. Nejen zaměstnavatel, čili

PČR, požaduje po uchazeči určitý stupeň fyzické zdatnosti. Každému je, myslím, jasné,

že práce policisty je dost náročná a dostat se k policii není jednoduché. Mimo splnění

zdravotní a osobnostní způsobilosti se musí zájemce podrobit i testu fyzické zdatnosti.

Pochopitelně i zde musí být úspěšný. Proto si jistě většina z nás myslí, že uchazeč, který

je po splnění náročného přijímacího řízení přijat do služebního poměru příslušníka

PČR, je jistě v dobré fyzické kondici. Je tomu ale opravdu tak? Nebo jen stačí

intenzivně se připravovat po určitou dobu před zmíněnými prověrkami? Nakolik jsou

tyto prověrky náročné a nakolik při nich dokážou obstát policisté v pokročilejším věku?

Jak vyplňují policisté svůj volný čas? Opravdu pravidelně sportují a udržují se v dobré

fyzické kondici? Je sportování součástí jejích životního stylu? Mají možnost pro

zvyšování fyzické kondice využívat sportoviště, která jsou pod správou PČR či

ministerstva vnitra? Nebo jen o této možnosti sní? Chtěl bych ve své práci také rozebrat

fyzickou kondici, její vliv na zdraví jedince. Také se alespoň okrajově zmíním o tom,

jakým způsobem můžeme začít sportovat a tím si zlepšovat svou životní úroveň.

Provedu mezinárodní srovnání testů fyzické kondice s vybranými okolními státy.
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Srovnávat tedy budu testy fyzické kondice pro policisty v České republice, Slovenské

republice a Spolkové republice Německo.
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2 Cíle a problémy práce

Cíle práce

Cílem mé práce je zjistit, zdali policisté sportují, a zejména kolik času sportu

věnují. Zda policistům pravidelné plnění testů fyzické způsobilosti dělá problémy a zda

je zaměstnavatel ve zvyšování kondice podporuje. Pokud ano, tak jak? Dále chci

porovnat prověrky fyzické kondice českých policistů se sousedními státy. A to se

Slovenskou republikou a Spolkovou republice Německo.

Problémy práce

Vzhledem ke stanoveným cílům je třeba objasnit následující otázky:

1. Jak sami policisté hodnotí svou fyzickou kondici a zda je jejich fyzická

kondice stačí na to, aby bez problémů zvládli pravidelné plnění testů

fyzické kondice?

2. Do jaké míry je udržování dobré fyzické kondice součástí životního stylu

policistů?

3. Zda a jak přispívá zaměstnavatel k tomu, aby policisté více sportovali?

4. Jak a v čem se liší prověrky fyzické kondice českých policistů od

prověrek v okolních státech?
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3 Teoretická část

3.1 Fyzická aktivita

3.1.1 Tělesný pohyb, fyzická aktivita

Je mnoho důležitých faktorů, které ovlivňují naše zdraví a rozhodují o něm.

Pohyb je společně se správnými stravovacími návyky pro zdraví to nejdůležitější. Je

nedílnou součástí dobrého, fyzického a psychického vývoje pro každého z nás. Každé

tělo by se mělo pravidelně hýbat. Jde o to, dodat tělu aktivitu, která mu vyhovuje a díky

níž celkově se jeho zdravotní stav zlepší. Pohyb přispívá k lepší činnosti většiny

tělesných orgánů. Jedním z nejúčinnějších prostředků prevence zdraví je právě

pohybová činnost. Tělesnou kondici a fyzické i psychické zdraví ovlivňují pohybové

aktivity významným způsobem.

Chceme-li se dlouhodobě udržet v dobré kondici, a být tedy zdraví, je velmi

důležité, ba přímo zásadní vykonávat fyzickou aktivitu pravidelně a dlouhodobě. Je

jedno, zda to budou pravidelné procházky v přírodě, běh, plavání, posilovna, nebo

nějaká forma kolektivního sportování. Důležité je věnovat se těmto aktivitám

dlouhodobě, pravidelně, s chutí a nadšením. Budeme se cítit lépe jak po stránce fyzické,

ale i psychické.

3.1.2 Tělesná zdatnost

„Zdatnost jako obecný pojem může být definována jako připravenost organismu

konat práci, bez specifikace o jakou „formu“ práce se jedná, resp. je to způsobilost

vyrovnávat se s nároky vnějšího prostředí či odolávat aktuálním vlivům okolí a stresům.

Tělesná zdatnost je tedy komplexní schopnost reagovat pohybovou činností účelně a

efektivně na podněty vnějšího prostředí, ale zahrnuje také náležitý somatický rozvoj a

zdatnost funkční. Je výsledkem nespecifické adaptace člověka vlivem rozličných
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pohybových podnětů.“ 1 Fyzickou zdatnost může být chápána jako schopnost jedince se

efektivně a v co nejkratší době vypořádat s nepříjemnými životními situacemi. Čím je

zdatnost větší, tím lépe můžeme čelit i těm nejnáročnějším životním situacím.

„V současnosti přestává být tělesná zdatnost jednoznačně výkonovou kategorií.

Do popředí vystupuje její zdravotně preventivní působení a její pozitivní vliv na

celkovou výkonnost člověka bez striktního rozdělení na pracovní a duševní výkonnost.

Vzhledem k tomuto vlivu je možné dělit tělesnou zdatnost na zdravotně orientovanou

tělesnou zdatnost a na výkonově orientovanou tělesnou zdatnost.

Výkonově orientovaná tělesná zdatnost je zdatnost podmiňující určitý pohybový výkon,

jehož výsledek je kvantifikován a hodnocen, např. opakované sportovní výkony

v závodech.

Zdravotně orientovaná tělesná zdatnost je definována jako zdatnost ovlivňující zdraví

člověka nebo také vztahující se k dobrému zdravotnímu stavu i s preventivní působností

Ve svém důsledku se zdravotně orientovaná tělesná zdatnost může projevovat jako stav

dobrého bytí, který dovoluje vykonávat kvalitně a s vysokým nasazením nezbytné

každodenní aktivity.“2

Pokud chceme žít v harmonii a prožít život naplno, měli bychom se stále

udržovat v dobré fyzické kondici. Pravděpodobně tak dokážeme i výrazně omezit

výskyt některých zdravotních rizik.

3.1.3 Tělesná výkonnost

„Výkon je míra realizace pohybového úkolu. Výkon tedy souvisí s úspěšností, se


[…]


5 8,9 44 17 1920 390

6 8,6 49 21 2000 440

7 8,3 54 24 2120 490

8 7,9 58 27 2200 520

9 7,6 62 32 2280 550

10 7,3 66 36 2350 580
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3. veková kategória : 35 až 39 rokov

body Beh na 50 m

/sek/

ľah – sed za 2 min

/počet/

zhyb – výdrž

(sek)

beh za 12

min.

(metrov)

plávanie za 12

min

(metrov)

1 10,6 26 6 1550 210

2 10,3 29 7 1620 230

3 10 32 9 1680 260

4 9,7 36 11 1750 310

5 9,3 40 14 1860 350

6 9,0 44 17 1950 390

7 8,7 48 21 2050 440

8 8,3 52 25 2150 480

9 8,0 56 28 2220 530

10 7,7 60 32 2300 560

4. veková kategória : 40 až 44 rokov

body Beh na 50 m

/sek/

ľah – sed za 2 min

/počet/

zhyb – výdrž

(sek)

beh za 12

min.

(metrov)

plávanie za 12

min

(metrov)

1 11,9 19 5 1350 170
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2 11,4 23 6 1400 180

3 11,0 26 8 1460 200

4 10,6 30 9 1520 230

5 10,2 34 11 1550 260

6 9,8 38 13 1620 290

7 9,4 43 17 1750 330

8 8,9 47 21 1900 380

9 8,5 51 24 2020 430

10 8,2 56 28 2100 500

5. veková kategória : 45 až 50 rokov

body Beh na 50 m

/sek/

ľah – sed za 2 min

/počet/

zhyb – výdrž

(sek)

beh za 12

min.

(metrov)

plávanie za 12

min

(metrov)

1 12,2 18 4 1200 130

2 11,8 19 5 1250 140

3 11,4 20 6 1320 150

4 11,0 23 7 1400 170

5 10,6 28 8 1480 220

6 10,2 32 11 1550 270
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7 9,7 36 14 1650 310

8 9,3 40 17 1800 350

9 8,9 46 21 1900 410

10 8,5 50 25 2000 460

Hodnotenie: I. skupina II. skupina

nevyhovujúca 0–18 bodov 0–17 bodov

vyhovujúca 19–27 bodov 18–25 bodov

dobrá 28–36 bodov 26–36 bodov

výborná 37 –40 bodov 37 –40 bodov

Poznámka:

I. skupina - policajtky zaradené do priameho výkonu služby

II. skupina - policajtky nezaradené do priameho výkonu služby
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Příloha č.4

Zjišťování fyzické zdatnosti ve výběrovém řízení na výkon služby u policie

Spolkové republiky Německo

Mimořádné fyzické nároky na policisty vyžadují, aby se již v průběhu výběrového

řízení ověřovalo, zda uchazeč/ka zvládne potenciální tělesnou zátěž při práci

policisty/tky.

Uchazeči/čky jsou z dalšího řízení vyřazeni, jestliže:

• vypočtená průměrná hodnota všech testových cviků je nižší než 4

• ve více než jednom ze cviků podá nedostatečný výkon (získá 1 bod)

1. Bedna – Bumerang – Test

- Cílem je prozkoušet rychlost, orientaci, schopnosti koncentrace a vzpěrnou sílu.

- Test začíná na povel písknutí. Uchazeč udělá kotoul, pak musí zleva oběhnout

medicinbal a snožmo přeskočit první bednu, tu nakonec proleze … pak opět zleva

oběhne medicinbal a bednu číslo 2. „obslouží“ jako tu první a totéž platí pro bednu číslo

3. Po prolezení bedny č. 3 se medicinbal musí opět zleva oběhnout a doběhnout a

uchazeč musí doběhnout na konec žíněnky.
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- Čas běží od písknutí až do chvíle, dokud se zadní noha nedotkne žíněnky.

- Čas se zaokrouhluje na desetiny sekundy

- Test – od 4 do 9 bodů – je splněn jen v případě správného pořadí a jestliže daný

uchazeč nepotřebuje více než 18,0 sekund (do 29 let) nebo 19 sekund (od 30 let), u žen

21,0 sekund (do 29 let) nebo 22,0 sekund (od 30 let).

2. Skok do dálky z místa

- Cíl: prozkoušení pohybových schopností

- Každý má dva pokusy a hodnotí se ten lepší

- Test – od 4 do 9 bodů – je splněn, když uchazeč (do 29 let) skočí minimálně

2,20 m, (od 30 let) 2,10 m a ženy (do 29 let) minimálně 1,80 m a (od 30 let) 1,70 m.

3. Kliky

- Cíl: prozkoušení síly horní části těla

- Kontrolováno správné provedení!

- Test – od 4 do 9 bodů – je splněn, když uchazeč zvládne udělat (do 29 let)

minimálně 19 kliků nebo 18 kliků (od 30 let) a ženy (do 29 let) minimálně 12 kliků

nebo 10 (od 30 let) kliků do 40 sekund.

4. 12minutový běh

- Cíl: prozkoušení vytrvalosti

- Na zemi je vyznačený čtverec o obvodu 100 m. Běží se proti směru hodinových

ručiček. Úkolem je co nejčastěji oběhnout vyznačený čtverec.

- Každá uplynulá minuta se oznamuje a v poslední zbývající minutě se hlásí 45 s,

30 s, 15 s do konce.

Test – od 4 do 9 bodů – je splněn, když uchazeči oběhnou minimálně 24 kol (2400 m) a

ženy minimálně 20 kol (2000 m).16

16

Dostupné na

http://www.bundespolizei.de/DE/03Karriere/EAV/Sporttest/sporttest_anmod.html;jsessionid=1386C333596E6BD3

3F0026F69A84AFFD.2_cid297
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Příloha č.5

Fotografie

Sportující policisté ve volném čase – fotografie č.1

Sportující policisté ve volném čase – fotografie č. 2.
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Sportující policisté fotografie č. 3