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 Autor řeší problém na 48 stranách textu a prezentuje 23 stran příloh. Využil
přitom 16 informačních zdrojů uvedených v seznamu literatury (postrádám zde
nějakou metodologickou publikaci – seznámil se autor s nějakou?).
Struktura práce je klasická. Cílem (s.8) je zjistit, zda a jak policisté sportují,
zda jim testy fyzické způsobilosti dělají problémy a zda a jak je zaměstnavatel
ve zvyšování kondice podporuje. Dále porovnat prověrky fyzické kondice
českých policistů s prověrkami policistů v Slovenské republice a ve Spolkové
republice Německo. Tyto cíle jsou vhodně specifikovány ve čtyřech
problémových otázkách (s.8).
V teoretické části autor uvádí definice základních pojmů, Charakterizuje
jednotlivé skupiny policie a specifikuje základní informace o testech fyzické
zdatnosti v srovnávaných zemích. V návaznosti na problémové otázky formuluje
čtyři relevantní hypotézy (s.25). Hypotézy testuje metodou dotazníkového
šetření mezi policisty (vzorek 30 mužů a 30 žen ve věkové kategorii 23 – 55 let)
a komparativní metodou (mezinárodní srovnání testů fyzické kondice).
Výsledky dotazníku pečlivě a přehledně analyzuje a zpracovává v grafech a
zároveň je i dílčím způsobem interpretuje. Jako hlediska pro komparaci testů
zvolil úroveň požadovaných hodnot pro muže a ženy, využití věkových
kategorií a periodicitu testování. Výsledky srovnání verbálně hodnotí – zde bych
uvítal alespoň pokus o přehlednější zobrazení shod a rozdílů (např. v tabulkách)
- čtenář se v textu (byť podrobném) obtížně orientuje.
V kapitole Diskuse (s.42) diskutuje autor o výsledcích své práce, vyjadřuje se
k přijetí hypotéz, konstatuje jisté obtíže při získávání informací, komentuje
možná vylepšení výzkumu i zjevná pozitiva práce. V Závěrech strukturovaně
shrnuje poznatky, k nimž výzkumem dospěl a formuluje určitá doporučení pro
policejní testovací praxi. Obsáhlé přílohy zahrnují dotazník, testovací tabulky
jednotlivých zemí i ilustrační fota.
Celkově práci považuji za velmi zdařilou. Autor prokázal orientovanost
v tématu, zaujetí pro zkoumaný problém, pečlivost i samostatnost při jeho řešení
i to, že je schopen úkol řešit s využitím metod vědecké práce. V práci jsem
neshledal žádné závažnější pochybení a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky: 1) V které zkoumané zemi jsou testy racionálněji zpracované?
2) Měly by být různé testy zdatnosti pro různě zaměřené profesní
skupiny policistů?
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